ΚΕΦΑΛ. 4Α'.

CAPUT XCI.

Διατί ἐν τῷ νόμῳ μὲν ἄζυμοι ἄρτοι, ἐν δὲ τῇ χάριτι ἐνζυμοί.

C

Quare sub lege panes infermentati, sed sub Evangelii gratia fermentati?

Ἔσο οὖν καὶ αὐτὸς ἐζυμωμένος ἐν τῷ Κυρίῳ, καὶ τῆς ζύμης σποῦδαζε εἶναι τῆς βασιλείας τῶν οὐρανῶν, καὶ μὴ ἐκ τῶν ἄζυμων ἄρτων σπαυδε μετέχειν τῶν νομικῶν· ὅτι ὁ νόμος σκιά ἐστι καὶ εἰκὼν ἄψυχος καὶ οὐ ζῶσα· καὶ διὰ τοῦτο ὡς νεκροῦς καὶ σκιοῦσιν τοῦ; ἀζύμου προείχεν ἄρτους, οἱ καὶ οὐχ ἀπλῶς ἐλέγοντο ἄρτοι, ἀλλ' ἄζυμοι, τὸ ἄρτοι κατὰ μετοχὴν καὶ κλησὶν ἔχοντες μόνην. Καὶ κοινωνῶς ἔσο τῆς μεγάλης τοῦ Μελχισεδέκ θυσίας, ἣς ἄρτος οὐκ ἄζυμος καὶ οἶνος, προέμια τῆς τοῦ Μελχισεδέκ καινῆς θυσίας, τοῦ αἰωνίου καὶ ἀληθοῦς Μελχισεδέκ καὶ ἀρχιερέως μόνου Ἰησοῦ Χριστοῦ, περὶ οὗ γέγραπται, « Ἐν εἰς ἱερεὺς εἰς τὸν αἰῶνα κατὰ τὴν τάξιν Μελχισεδέκ. » Εἰ δ' οὐκ ἐθελήσεις, ἴσως μετὰ τῶν ἄζυμων καὶ ἀμῶν ἄλογον θύσεις, καὶ κατὰ Ἰουδαίους μεθέξεις, ἣ καὶ συνεορτάσεις αὐτοῖς· καὶ τὰ ἄζυμα ὡς ξένη λήψη, ὁ τοῖς ἐμοῖς Πατέρισι ποιῶν ἀπηγόρευται· ἣ καὶ περιετμήθη καὶ σκευαίσεις· τοῦτο γὰρ ἀκόλουθον· ἐπεὶ καὶ οὐδὲν βδελυκτὸν σοι· κοινωνεῖς γὰρ καὶ τραπέζης· πολλάκις τοῖς Ἰουδαίοις· καὶ μικρὰ τις διαφορά τούτων πρὸς ἐὰ τῶν θεοκτόνων καὶ ἀθέων. Ἄλλ' ἡμῖν οὐδὲν κοινὸν πρὸς αὐτούς. « Καὶ τὰ ἀργαία περῆλθεν· ἰδοὺ γέγονε τὰ πάντα καινὰ, » βοᾷ Παῦλος καὶ ὡς ἀντιπεριτομῆς βάπτισμα ἡμῖν ἐστι, καὶ ἀντιθυσίας ἀλόγου ὁ ἀμῶν τοῦ Θεοῦ, καὶ ἀντιἄζυμων ἄρτων ὁ ἐνζυμος τῆς βασιλείας τοῦ Χριστοῦ, ὅς ἐστιν ὁ ἄρτος

D

Est igitur et tu in Christo fermentatus, et cura ut regni cælorum fermenti sis particeps. Neque ex azymis legis panibus partem habeas. Quia lex umbra est et imago non animata nec vivens. Et ideo, ut mortuos, et meras figuras, azymos panes habebat, qui non simpliciter panes dicebantur, sed azyma, panis tantummodo per participationem nomen retinentes. Particeps esto magni illius Melchisedech sacrificii, cuius panis non azymus, et vinum, proemia novi Melchisedech sacrificii, et æterni et veri Melchisedech et solius Pontificis Jesu Christi. De quo scriptum est : « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. » Quod si nolis, forte cum azymis et agnum irracionalem immolabis, et cum Judæis participationem habebis, aut cum iis festa celebrabis; aut azyma, tanquam peregrina accipies, quo in eis Patribus interdictum est; et circumcideris, et Sabbata observabis. Id enim consequens est. Et nihil horrebis, cum iis mensæ accumbes; et parum intererit inter te et hos Dei interfectores et impios. Sed nobis nihilcum iis commune est. « Et vetera transierunt : ecce nova facta sunt omnia, » inquit Paulus. Et quemadmodum pro circumcisione nobis est baptismus, et pro immolatione agni irrationalis, ipse Agnus Dei, ita pro azymis panibus, panis regni cælestis et Christi, qui est panis vivus,

de celo des-cendens, pro manna illo ; quem panem qui manducaverit, non morietur, ut dixit. Si et adhuc contendas, ut soles, et illud ex tempore ipso interpretaris, et azymum panem allatum esse, eo quod legale Pascha cum azymis celebrabatur ; sunt multæ ac verissimæ voces maximorum divo-
 rumque virorum quæ audaciam tuam ignorantiam-
 que deturbent. Addis quod nondum assumebatur fermentum, quando mysteria tradidit Salvator. Et Evangelium hujus rei est testis, cum hanc diem esse diem azymorum nos docent ; quando se ipsum consecravit Christus. Sed erat ante azyma. « Ante diem festum Pascha, ait, sciens Jesus, » et hostiam dedi-
 dit, quando fecit cœnam. Tunc quoque pedes disci-
 pulorum lavit ; et hæc erant ante Judaicum Pascha. Vide autem quid dicat et in passionis die : « Et ipsi non introierunt in prætorium, ut non polluerentur, sed ut manducarent Pascha. » Et rursus in cruci-
 ffixione : « quoniam Parasceve erat, inquit ; erat enim magnus dies ille Sabbati. » Et ex iis quæ dicit Evangelium : « Accipit panem » non addit : azymum. Et quod ait Dominus : « Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum, antequam patiar. » Manifestissima igitur docet. Non enim Pascha Judaicum desiderat, quod sæpius fecerat. Prius illud Pascha fecit ; deinde suum ipsius. Et hoc desiderabat tradere nobis, ut nobis um maneat ; ut verum sit quod dixit : « Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem in me manet et ego in illo. » Ideo non omnia legalia in hac cœna adimplevit ; sed et discipulorum pedes lavit ; et recubuit ; et non solum assas carnes habebat, sed et ratinum, in quo injunxit Judas. Ita ut non esset tempus Paschalis Judæorum ; et non Judaica solummodo perfecti, sed et propria præsertim, de quibus dicebat : « Hoc facite in meam commemorationem. » Et, « Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus » et quod vetera recesserint, ipse testatur dicens : « Lex et Prophetæ usque ad Joannem » Verum igitur est eum non Judæorum Pascha, irrationalem nempe agnum et animalis hujus sanguinem dedisse ; nec eo tunc delectatus est, sed et proprium Pascha desiderabat discipulis tradere. Et tradidit quod tunc senel ipse fecit et fieri præcepit in sæcula. Etsi igitur hæc omnia et quæ a Patribus dicta sunt tuam dementiam dissipant ; oporteret tamen, si quod offerebat Christus, azymum fuisset propter temporis circumstantiam, te aliquid perfectius operari, quemadmodum et reliqua supra legem facienda esse accipimus : ut nempe justitia nostra abundet plusquam acribarum aut Pharisæorum. Nos enim a lege soluti sumus, Jesu Christi sanguine. « Christus nos liberavit a maledicto legis, » inquit Paulus. Et nihil nobis cum legis servitute commune est. Si quæ legis sunt rursus faciamus, « Christus nobis nihil profuit, ait rursus Paulus ; Christus enim omnia pro vobis adimplevit et nos liberavit. » Circumcisus ipse est : nos vero non circumcisi sumus. Baptizamus autem